
 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

III DIREZIONE – VIABILITA’ METROPOLITANA 
II SERVIZIO – DISTRETTO COSTA JONICA   

 

OGGETTO: Fondi ex F.A.S. (D.G.R. n° 14 del 2016) – A.P.Q. (D.G.R. n° 87 del 2017): Programmazione 

straordinaria interventi sulla viabilità secondaria - “Opere di contenimento versante a 

protezione della  S.P. 35 di Pezzolo”. -   CUP: B47H17001580002   

APPROVAZIONE IN LINEA AMMINISTRATIVA DEL PROGETTO  

 

Il Responsabile del Servizio e del Procedimento – Titolare di P.O. 

Ing. Giovanni LENTINI 

Delegato Funzioni Dirigenziali 

Ex art. 17, Comma 1 Bis Decr. Leg.vo 165/2001 

(D.D. n°44 del 22/01/2019) 

 

PREMESSO: 

� CHE il programma di finanziamento che la Regione Siciliana si è data con i fondi ex F.A.S. (D.G.R. n° 14 del 2016) – 

A.P.Q. (D.G.R. n° 87 del 2017) Programmazione straordinaria interventi sulla viabilità secondaria, comprende anche 

l’intervento di cui alla presente, facente parte degli interventi individuati da realizzarsi nelle Regioni e nelle Città 

Metropolitane; 

� CHE le risorse assegnate con le delibere di cui sopra consentono a Regioni e Città Metropolitane beneficiarie, l’avvio 

delle attività necessarie all’attuazione degli interventi; 

� CHE con Determina Dirigenziale del 19/01/2018 n° 32, a parziale rettifica della determinazione n° 595 del 

30/05/2017, il sottoscritto Ing. Giovanni LENTINI è stato nominato R.U.P. dell’intervento in oggetto; 

� VISTO il progetto delle “Opere di contenimento versante a protezione della S.P. 35 di Pezzolo”; per un 

importo complessivo di € 200.000,00, redatto dai tecnici della III Direzione -Viabilità Metropolitana inserito 

nell’elenco delle opere nell’ambito dei Fondi ex F.A.S. (D.G.R. n° 14 del 2016); A.P.Q. (D.G.R. n° 87 del 2017;  

CONSIDERATO: 

 

 

 

272 03/04/2019

242 09/04/2019



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

 

 

 

a) CHE il progetto è inserito nel sistema di monitoraggio con identificativo C.U.P. B47H17001580002, 

le cui risorse economiche sono state previste nella programmazione dei Fondi ex F.A.S. (D.G.R. n° 14 

del 2016) – A.P.Q. (D.G.R. n° 87 del 2017); 

 

b) CHE il progetto risulta regolarmente inserito nella programmazione dell’Ente, sia nel Piano Triennale 

delle Opere Pubbliche 2016/2018, approvato con Decreto Sindacale n. 223 del 29/12/2016, che nello 

schema di Adozione 2017/2019 adottato con Decreto Sindacale n. 156 del 30/05/2017, nonché 

inserito nel D.U.P. approvato con Decreto Sindacale n. 06 del 10/01/2018; 

 

c) CHE il progetto è stato verificato, validato ed approvato in linea tecnica dal RUP Ing. Giovanni 

LENTINI, con parere n. 13/2019/III Dir.  del 02/04/2019; 

 

RITENUTO di dover approvare in via amministrativa il progetto delle “Opere di contenimento versante a 

protezione della S.P. 35 di Pezzolo”; 

 

VERIFICATA l’assenza di conflitto di interessi di cui all’art. 5 del “Codice di comportamento dei dipendenti 

della Provincia Regionale di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 

190 del 6/11/2012; 

 

VISTO quanto in premessa; 

VISTO il D. Lgs.vo 267/2000 e lo Statuto Provinciale; 

VISTO il D. Lgs.vo 50/2016; 

VISTE le norme vigenti che regolano gli appalti e contratti nella Regione Sicilia; 

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.; 

VISTO il D. Lgs.vo 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa; 

 

VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi e per la “Disciplina del procedimento amministrativo”; 

 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti;    

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

 

VISTO il vigente Regolamento sui controlli interni; 

DETERMINA 

APPROVARE in linea Amministrativa il progetto esecutivo, redatto dai tecnici della III Direzione – Viabilità 

Metropolitana: “Opere di contenimento versante a protezione della S.P. 35 di Pezzolo”, per un importo complessivo di €. 

200.000,00 secondo il seguente Q.T.E.: 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

 

 

 

DARE ATTO che la presente Determinazione Dirigenziale non comporta impegno di spesa per l’Ente in quanto le somme 

stanziate per il progetto trovano copertura finanziaria nella programmazione dei Fondi ex F.A.S. (D.G.R. n° 14 del 2016) – 

A.P.Q. (D.G.R. n° 87 del 2017): Programmazione straordinaria interventi sulla viabilità secondaria; 

AFFIDARE i lavori in oggetto con successivo provvedimento;  

DARE ATTO che la presente determina è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione; 

   DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all'Ufficio Albo; 

NOTIFICARE copia della stessa agli uffici della Regione Siciliana interessati per gli opportuni adempimenti successivi; 

Messina Lì _______________                                      Il Responsabile del Servizio e R.U.P. – Titolare di P.O. 

             Ing. Giovanni LENTINI 

                   Delegato Funzioni Dirigenziali 

                  Ex art. 17, Comma 1 Bis Decr. Leg. vo 165/2001 

                    (D.D. n°44 del 22/01/2019) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Città Metropolitana di Messina - III Direzione - 2° Servizio Viabilità Distretto Jonico  

RIEPILOGO CAPITOLI  Pag.  Importo Paragr.  Importo subCap. IMPORTO  

Strada Provinciale 35 di Pezzolo  1  149.818,50 

Interventi di realizzazione parapetto  1 81.705,50 

Realizzazione protezione sul ponte esistente   

(Km. 0+000 al Km. 0+160)  2 68.113,00 

Costi della sicurezza a sommare  4  4.361,52 

 

SOMMANO I LAVORI A BASE D'ASTA  € 154.180,02 

Oneri sicurezza inclusi nei lavori (2,828849% sui lavori)  4.361,52 

                                                            a detrarre  4.361,52 € 4.361,52 

Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso  € 149.818,50 

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE  

  1) Incentivi per la progettazione Art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  

  [0.02*154180,02]  3.083,60 

  2) Per IVA (22% dell'importo lordo dei lavori) [0.22*154180,02]  33.919,60 

  3) Per versamento quota Autorità Vigilanza  225,00 

  4) Imprevisti e/o Arrotondamento  591,78 

  5) Per oneri di conferimento in discarica  8.000,00 

 

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE  45.819,98 45.819,98 

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI  € 200.000,00

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento sui controlli interni, 

inserito nella programmazione dei Fondi ex F.A.S. (D.G.R. n° 14 del 2016) – A.P.Q. (D.G.R. n° 87 del 2017), 

si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è 

obbligatorio e necessario al fine di evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.   

        

Messina Lì ________________                               Il Responsabile del Servizio e R.U.P. – Titolare di P.O. 

             Ing. Giovanni LENTINI 

                   Delegato Funzioni Dirigenziali 

                  Ex art. 17, Comma 1 Bis Decr. Leg.vo 165/2001 

                     (D.D. n°44 del 22/01/2019) 


